

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

| النسبة | الفرق | لغاية كانون الأول- 2019 | لغاية كانون الأول- 2018 | كانون الأول- 2019 | كانون الأول- 2018 | |
|----------------|-------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|--|
| | | | | | | 1. عمليات الموازنة |
| -1.85% | -298,921 | 15,890,208 | 16,189,129 | 1,283,024 | 1,137,951 | 1.1 الإيرادات¹ |
| -1.81% | -231,030 | 12,534,691 | 12,765,721 | 826,526 | 767,387 | 1.1.1 الإيرادات الضريبية |
| 8.35% | 576,146 | 7,476,098 | 6,899,952 | 588,635 | 428,301 | منها إيرادات ضريبية مختلفة |
| -11.09% | -224,575 | 1,800,342 | 2,024,917 | 115,072 | 149,960 | منها إيرادات الجمارك |
| -15.17% | -582,601 | 3,258,251 | 3,840,852 | 122,819 | 189,126 | منها الضريبة على القيمة المضافة |
| -1.98% | -67,891 | 3,355,517 | 3,423,408 | 456,498 | 370,564 | 1.1.2 الإيرادات غير الضريبية |
| -11.53% | -186,153 | 1,427,966 | 1,614,119 | 150,375 | 225,750 | منها إيرادات الاتصالات |
| -4.30% | -1,061,627 | 23,602,415 | 24,664,042 | 2,542,458 | 1,712,443 | 1.2 النفقات |
| -5.99% | -970,103 | 15,236,561 | 16,206,664 | 1,940,929 | 1,272,266 | 1.2.1 نفقات عامة |
| -14.28% | -378,070 | 2,269,195 | 2,647,265 | 195,202 | 195,324 | منها مؤسسة كهرباء لبنان |
| 37.64% | 777,025 | 2,841,511 | 2,064,486 | 564,782 | 533,330 | منها نفقات على حساب موازنات سابقة |
| -1.08% | -88,247 | 8,067,791 | 8,156,038 | 580,052 | 419,879 | 1.2.2 تسديد فوائد |
| 1.39% | 66,500 | 4,841,312 | 4,774,812 | 495,658 | 347,880 | 1.2.2.1 فوائد ديون داخلية |
| -4.58% | -154,747 | 3,226,479 | 3,381,226 | 84,394 | 71,999 | 1.2.2.2 فوائد ديون خارجية |
| -1.09% | -3,277 | 298,063 | 301,340 | 21,477 | 20,298 | 1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية |
| | 762,706 | -7,712,207 | -8,474,913 | -1,259,434 | -574,492 | عجز الموازنة الكلي |
| | | -32.68% | -34.36% | -49.54% | -33.55% | نسبته من مجموع النفقات |
| | 671,182 | 653,647 | -17,535 | -657,905 | -134,315 | عجز / فائض الموازنة الأولى |
| | | 2.77% | -0.07% | -25.88% | -7.84% | نسبته من مجموع النفقات |
| | | | | | | 2. عمليات الخزينة |
| -35.07% | -426,493 | 789,596 | 1,216,089 | 67,575 | 69,139 | 2.1 قبض |
| 104.48% | 115,537 | 226,117 | 110,580 | 25,187 | 9,930 | 2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات |
| -19.21% | -66,499 | 279,713 | 346,212 | 12,287 | 16,504 | 2.1.2 البلديات |
| -9.81% | -14,617 | 134,362 | 148,979 | 15,356 | 15,854 | 2.1.3 حساب الودائع |
| -75.52% | -460,914 | 149,404 | 610,318 | 14,745 | 26,851 | 2.1.4 حسابات الغير الأخرى |
| -13.01% | -280,572 | 1,876,192 | 2,156,764 | 195,373 | 153,309 | 2.2 دفع |
| -6.66% | -8,645 | 121,076 | 129,721 | 18,892 | 20,700 | 2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات |
| 1.16% | 9,974 | 869,852 | 859,878 | 116,079 | 28,601 | 2.2.2 البلديات |
| 15.85% | 37,999 | 277,764 | 239,765 | 18,457 | 18,771 | 2.2.3 حساب الودائع |
| -34.49% | -319,900 | 607,500 | 927,400 | 41,945 | 85,237 | 2.2.4 حسابات الغير الأخرى |
| | | -1,086,596 | -940,675 | -127,798 | -84,170 | عجز / فائض عمليات الخزينة |
| | | -57.91% | -43.62% | -65.41% | -54.90% | نسبته من مجموع النفقات |
| -4.17% | -725,414 | 16,679,804 | 17,405,218 | 1,350,599 | 1,207,090 | 3. مجموع المبالغ المقبوضة |
| -5.00% | -1,342,199 | 25,478,607 | 26,820,806 | 2,737,831 | 1,865,752 | 4. مجموع المبالغ المدفوعة |
| -6.55% | 616,785 | -8,798,803 | -9,415,588 | -1,387,232 | -658,662 | 5. مجموع العجز/ الفائض الإجمالي |
| | | -34.53% | -35.11% | -50.67% | -35.30% | نسبة العجز/ الفائض الإجمالي الى مجموع النفقات |
| -54.82% | 525,261 | -432,949 | -958,210 | -785,703 | -218,485 | 6. العجز / الفائض الأولى الإجمالي |
| | | -1.70% | -3.57% | -28.70% | -11.71% | نسبته من مجموع النفقات |

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الإدارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.